中国创造学会会费收取标准和管理办法

(经 2024 年 12 月 28 日第七次会员代表大会表决通过)

第一章 总则

第一条 为了确保中国创造学会正常运转,在加强学会自身建设的同时更好地开展创造学研究和学术交流,促进创造学的健康发展,根据《中国创造学会章程》、中国科协学会学术部《关于学会收取会费有关事项的通知》(科协学(2003)066号)精神,结合中国创造学会的实际情况,制定本办法。

第二条 凡中国创造学会会员,从取得会员资格起,都应按照一定标准定期向中国创造学会缴纳会费。

第二章 入会条件和会费标准

第三条 本会会员分为个人会员和单位会员。

第四条 个人会员入会条件为:

- (一)学生会员:创造学及相关专业在读硕士、博士研究生;
- (二)普通会员:具有相当于中级职称及以上以及或相当于上述水平的科技人员;高等院校本科毕业或自学成才,从事本学科工作三年以上具有实际工作经验和一定学术水平者;获得硕士学位以上者,可申请成为本会普通会员。

(三)外籍会员:凡对我国友好,并愿意与本会交流和合作的外籍专家、学者,经本人申请或经本会个人会员、分支机构、代表机构推荐,经理事会(常务理事会)批准吸收为外籍会员。外籍会员可获得本会出版的学术刊物和有关资料,可应邀参加本会在国内主办的学术会议等。发展程序同学生会员、普通会员一致。由学会秘书处沟通联系。

单位会员入会条件为:与创造学有关,具有一定数量科技队伍,并愿意参加本会有关部门活动,支持本会工作的科研、教育、生产、经营、服务等企、事业单位以及依法成立的有关学术性社会团体等,可申请成为本会单位会员。

第五条 会费标准如下:

(一) 个人会员:

1. 学生会员	免费
1. 7 上 4 火	

2. 普通会员、外籍会员 100 元/年

(二)单位会员

1. 大型企事业会员 10000 元/年

2. 中型企事业会员 6000 元/年

3. 小型企事业会员 3000 元/年

4. 实验基地 1300 元/年

(三)理事会成员

1. 理事长、副理事长、秘书长 2000 元/年

2. 副秘书长、常务理事 1000 元/年

3. 理事 500 元/年

(四) 监事会成员

1. 监事长 2000 元/年

2. 副监事长 1000 元/年

3. 监事 500 元/年

第六条 挂靠单位的理事会和监事会负责人免缴会费。

第三章 收取办法

第七条 理事会成员、监事会成员由换届选举后一次性缴纳五年(一届);个人会员注册入会及续费时一次性缴纳五年(一届);单位会员费每年缴纳一次,亦可一次性缴纳三年、五年。本会收取会费,开具由财政部会同民政部统一制定的"全国性社会团体会费统一票据(电子)"。

第八条 缴费方式:可通过银行转账、邮局汇款或面交的方式支付,银行转账、邮局汇款支付时请在"备注"栏注明"会员姓名/单位名称-会费"。

户 名:中国创造学会

税 号: 51100000500016340F

帐 号: 0763474292029196

开户银行:上海浦东发展银行虹口支行

联行号: 310290000101

收到缴费通知两周内未缴纳视为自动退会。因个人原因及 工作原因有意退会者,须提交书面退会申请并说明退会原因, 退回会员证或承诺销毁会员证,退会不退费。再次申请入会需 重新审批。不缴纳会费者,不能成为本会理事会、监事会、分 支机构委员会候选人。

第四章 会费用途

第九条 学会收取会费,贯彻"以支定收"和"量入为出"的原则,所收取会费全部用于学会自身建设和更好地为会员服务。除学会的日常开支外,会费要重点用于围绕中国创造学会的宗旨和业务范围所开展的各项活动,主要包括:

- (一)创造学理论和实践研究;
- (二)评选和奖励"中国创造学会创造成果奖";
- (三)举办各类会议,如会员代表大会、理事会、国内外 学术研讨会等;
 - (四)开展创造学的普及推广活动;
 - (五)编辑出版创造学论文集、宣传资料和创造简讯;
 - (六)会员欢迎和社会认可的其他活动。

第五章 会费的调整

第十条 学会秘书处根据理事会或常务理事会批准的年度工作计划,做出年度经费支出预算,严格进行预算管理,组织大型活动或开展计划外的专项工作时,可单独筹集经费。如果由于业务范围、工作成本等因素发生变化,需要调整会费标准,须经会员代表大会通过,并报中国科协和民政部备案后才能实行。

第六章 会费的管理

第十一条 学会秘书处设立专门帐户,配备专职或兼职财务人员(会计不得兼任出纳),按照国家有关财经制度对会费进行严格管理和会计核算。

第十二条 学会秘书处每年应向理事会或常务理事会报告一次收支情况,并在社会团体年检时向社团登记管理机关提交年度审计报告。

第十三条 会费的收支情况接受会员代表大会的审查,本 会换届或更换法定代表人前聘请专业机构进行换届审计,并向 会员代表大会报告审计情况。

第七章 附则

第十四条 本学会会员因故不能按期缴纳会费,应书面向学会秘书处说明原因和缓交时间。对无故不缴纳会费超过二年的会员,视为自动退会。

第十五条 本办法由中国创造学会理事会负责解释。

第十六条 本办法自会员代表大会通过后执行。

中国创造学会 2024 年 12 月 28 日